
TERÇA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.

NOME CARGO

JÂNIO VIANA GAMA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MARIA BERENICE RIBEIRO DA 
SILVA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

RAIMUNDO NONATO 
NASCIMENTO FILHO

OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

RAIONILVA JOANA LEMOS 
PONTES

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2449/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 014/2010-
GAB/CTSF/IDEFLOR, de 1° de junho de 2010, protocolizado sob 
o n° 20363/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES e ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 
para como representantes do Ministério Público, sem prejuízo 
de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, participarem da Comissão Estadual de 
Floresta do Estado do Pará - COMEF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2448/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 015/2010-
GAB/CTSF/IDEFLOR, de 1° de junho de 2010, protocolizado sob 
o n° 20420/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES e ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 
para como representantes do Ministério Público, sem prejuízo 
de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, participarem da Câmara Técnica Setorial de 
Florestas do Estado do Pará - CTSF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2442/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 137/2010-CAOs/
COMUNIDADE/ADM, protocolizado sob o nº 21002/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, BRENDA 
CORRÊA LIMA, ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, GRUCHENHKA 
OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, MARIELA GÓES CORRÊA, MÁRIO 
SAMPAIO NETTO CHERMONT e NADILSON PORTILHO GOMES, 
para desempenharem atividades no Programa “O Ministério 
Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente 
do NAP - CAPANEMA, no mês de junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2382/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA 
MONTEIRO a se deslocar da comarca de Santarém para esta 
Capital, no período de 22 a 24/6/2010, a fim de participar de 
Reunião com o Procurador Regional Eleitoral – Dr. Daniel César 
Azeredo Avelino.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Santarém/Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2359/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MOISES BARCESSAT para substituir o 
servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO na função de membro 
de equipe de Apoio no Pregão Presencial nº 019/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130651

PORTARIA N° 42/2010-MPTCM/PA, DE 12/07/2010
Nomes: Mônica Maria Simão Coral, Hayett Benchimol e Cristine 
Elaine Dias Rocha -Assunto:Designar as servidoras supracitadas 
para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão 
Permanente de Licitação para classificação e julgamento da 
proposta referente à Tomada de Preços n° 02/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130652

PORTARIA: 344/2009
Objetivo: exumação cadavérica
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850797/Franklin Coelho do Nascimento (Auxiliar Técnico de 
Perícia) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
57195375/Jorge Luiz Conceição Rodrigues (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
5129591/José Alexandre Avelar Arimateia (Médico Legista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010
5156807/Wagner Vianna Barreto (Perito Criminal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2010 a 10/07/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130665

PORTARIA: 053/2010
Objetivo: Inaugurar Regional de Altamira
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5832187/Waldiney Brandão Lopes de Oliveira (Perito Criminal) / 
6.5 diárias (Completa) / de 22/02/2010 a 28/02/2010
5331609/Wemerson de Sá Ávila (Investigador de Policia Civil) / 
6.5 diárias (Completa) / de 22/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130710

PORTARIA: 178/2009
Objetivo: Perícias de Exumações
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850797/Franklin Coelho do Nascimento (Auxiliar Técnico de 
Perícia) / 3.0 diárias (Completa) / de 30/03/2009 a 02/04/2009
55263/Mario Roberto Oliveira Benone (Médico Legista) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/03/2009 a 02/04/2009
5156807/Wagner Vianna Barreto (Perito Criminal) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/03/2009 a 02/04/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

LICENÇA ATIVIDADE CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130274

PORTARIA N° 137/10–GAB/DGCPCRC DE 09/07/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições 
legais. Considerando, o Art. 95 Lei n° 5.810 de 24.01.94. 
Considerando o Processo nº 2010/118993. Resolve: CONCEDER 
ao servidor, MÁRIO TAVARES MOREIRA JUNIOR, matrícula 
nº 702153/1, ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado 
neste Centro de Perícias, Licença para Atividade Classista, no 
período de 15.04.2010 a 14.04.2014, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130339

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 03/07/2010
Vigência: 03/07/2010 a 02/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
12/2006, por mais 06 (seis) meses, a contar de 03/07/2010, 
conforme art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 12/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Computer Store Comércio LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1176
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

RETIFICAÇÃO Nº 012/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130357

RETIFICAÇÃO DOS ATOS LEGAIS, CONFORME ABAIXO 
DISCRIMINADOS:

DECRETO Nº 2257, de 03/05/2010, publicado no D.O.E  nº  
31.675  de 27/05/2010
ONDE SE LÊ:

R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / 

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FT

2º QUADRIMESTRE-2010

MAI JUN JUL AGO TOTAL

ÓRGÃOS CONST. 
INDEPEDENTES

MPC/PA

Outras Despesas 
Correntes


